Дело № 1-370/2023

№ 12001009812017613

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Новый Уренгой 13 ноября 2023 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа

в составе: председательствующего федерального судьи Чернявского Л.А.

При секретаре: Камаловой Д.В.

С участием: государственного обвинителя

и.о. Новоуренгойского транспортного прокурора Радайкина А.В.

Подсудимой: ФИО1

Защитника: адвоката Разуваевой Л.Д., удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, фактически задержанной ДД.ММ.ГГГГ и содержащейся под стражей с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, достоверно зная, что в силу Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, действуя группой лиц по предварительному сговору совершила на территории г.Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, в мае 2020 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее С.А.Б.) решило наладить производство наркотического средства на территории г.Новый Уренгой, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для этой цели, С.А.Б. изучил технологию производства наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), располагая информацией о возможности его серийного незаконного производства в кустарных условиях (т.е. без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических реактивов, лабораторного оборудования и технических устройств), о канале приобретения всех необходимых для производства наркотических средств, прекурсоров, иных веществ и лабораторной посуды. После чего, С.А.Б. через торговую площадку «Гидра», заказал необходимые для производства наркотического средства: а) химические реагенты, прекурсоры психотропных веществ: метиламин, йодкетон-4, дихлорметан, NaOH, соляную кислоту, изопропиловый спирт) (далее «ингредиенты») и б) специальную (лабораторную) и бытовую посуду, в том числе мерные химические стаканы объёмом 1 и 2 литра, плоскодонную колбу объёмом 2 литра, обратный холодильник на 6 шаров, термометры, стеклянные палочки для мешания, делительную воронку объёмом 2 литра, а также средства защиты органов дыхания и полимерные перчатки (далее «приспособления»). Затем, после получения 25 июня 2020 года ФИО1 в транспортной компании «Энергия», расположенной по адресу: г.Новый Уренгой Восточная промзона Панель «В» первой посылки с «ингредиентами» и «приспособлениями», С.А.Б., находясь в вышеуказанной квартире, в этот же день предложил последней организовать совместное незаконное производство наркотических средств в крупном размере, на что та согласилась, тем самым вступив с С.А.Б. в преступный сговор, распределив между собой преступные роли.

Так, С.А.Б. обязался периодически заказывать на имя ФИО1 посылки с необходимыми «ингредиентами» и «приспособлениями» для производства наркотического средства и производить его на регулярной основе, в вышеназванной квартире путём химических реакций и синтеза.

ФИО1 в свою очередь обязалась получать вышеназванные посылки, которые передавать С.А.Б. для использования их содержимого при незаконном производстве наркотических средств, а после производства, должна была каждый раз мыть посуду, убирать и утилизировать мусор и отходы, образовавшиеся от производства наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, в период времени с 25 июня 2020 года по 03 декабря 2020 года, ФИО1, выполняя отведённую ей роль в преступной группе, получала в транспортных компаниях «Кашалот», расположенной по адресу: 

<

...> Энергия», расположенной по адресу: г.Новый Уренгой Восточная промзона Панель «В», посылки с «ингредиентами» и «приспособлениями» для незаконного производства наркотических средств в крупном размере и передавала их С.А.Б., который в указанный период времени, находясь на кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> незаконно, используя полученные ФИО1 «ингредиенты» и «приспособления», действуя с той группой лиц по предварительному сговору, путём химических реакций и синтеза, серийно (не менее шести раз), незаконно произвёл наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и изомер Мефедрона (4-метилметкатинона), включённые в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года 681 общей массой 143,9757 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», образует крупный размер и запрещено к обороту на территории РФ. После чего, ФИО1, выполняя отведённую ей роль в преступной группе, в указанный период времени систематически мыла посуду, убирала мусор и отходы, утилизировав их - каждый раз после производства наркотических средств.

04 ноября 2020 года в период времени 17 часов 50 минут до 19 часов 05 минут и 05 ноября 2020 года в период времени 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут в ходе обследования бытового помещения для мусора, находящегося во втором подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты отходы от производства наркотического средства, на поверхности которых находилось вышеназванное наркотическое средство общей массой 1,36 грамма;

03 декабря 2020 года сотрудниками полиции обнаружены и изъяты различные предметы, предназначенные для производства наркотических средств в ходе: обыска, проведённого в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес> – массой 138,481 грамм; проведённого в период времени с 09 часов 40 минут до 18 часов 00 минут личного обыска С.А.Б. – 1,22 грамма; обыска по адресу: 

<

адрес>, проведённого в период времени с 18 часов 10 мин до 19 часов 10 минут - 2,9147 грамма.

Подсудимая ФИО1, вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, в ходе судебного разбирательства показала, что всё началось с июня, с мая начали употреблять. ФИО9 заказывал на её имя прекурсоры, и она согласилась. В июне 2020 года ФИО9 сказал, что заказал посылку на её имя и сказал, чтобы не открывала, что это сюрприз. Когда тот приехал и открыл коробку, она увидела банки. После чего началась ссора. Она наркоманка, ФИО9 подсадил её, в связи с чем, она и согласилась на предложение последнего, который снабжал её наркотиками. По процедуре производства наркотических средств, ей ничего не известно, т.к. она не принимала участия, лишь 5-6 раз получала посылки на своё имя и сливала воду, мыла посуду, наводила уборку, выносила мусор после производства. Как правило посылки забирала одна, т.к. ФИО9 не мог по работе. Само производство наркотиков осуществлялось на кухне, куда ФИО9 её не пускал. В контейнере стояли наркотики, количество которых уменьшалось, на её вопрос ФИО9 ответил, что продаёт их, кому не сообщил. В сентябре ФИО9 ей рассказывал, что угощал кого-то наркотиками. Показания, имеющиеся на видеозаписи, сделанной с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, она не подтверждает.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями следующих свидетелей, данными теми в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон, а также письменными материалами дела:

- показаниями ФИО9, который показывал, что проживает со своей сожительницей ФИО1 на протяжении года. Наркотические средства употребил в 2012 году, пробовал марихуану, с тех пор употребляет эпизодически. В последнее время употреблял Мефедрон один раз в две недели, который сам изготавливал. В апреле 2020 года у него сложились тяжёлые жизненные обстоятельства, и его зарплаты не хватало на погашение всех долгов, в связи с чем изучая сети «Интернет» с принадлежащего сотового телефона марки «Samsung Galaxy А6» на торговой площадке «Гидра» он случайно наткнулся на ссылку по изготовлению различных наркотических средств. Изучив информацию, он решил, что проще всего, а также быстрее всего производить наркотик Мефедрон, сбывая который можно получить хороший доход. В мае 2020 года он через свой телефон, с помощью сети «Интернет» на торговой площадке «Гидра» нашёл одну из ссылок, в которой содержалась информация о том, как изготавливать наркотик Мефедрон, а также со списком реактивов, времени проведения реакции, требования посуды и описания химических процессов, до выхода готового продукта (наркотика Мефедрон) и иных требуемых материалов. Там же на сайте «Гидра» он заказал всё необходимое для приготовления наркотика, которое оплатил с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк» на сайте «60ceк.org». После оплаты на его телефон пришёл трек-номер заказа и инструкция по сборке конструкторов (то есть приготовлению). Первая посылка шла транспортной компанией «Энергия» в течение недели. По прибытию посылки в транспортную компанию, он поехал на такси и забрал заказ, который привёз домой и показал подсудимой, пояснив, что он собирается заняться изготовлением Мефедрона. ФИО1 сказала, что она против занятия незаконной деятельностью по производству наркотиков, пыталась его отговорить, но он стоял на своём. Через пару дней, после получения первого набора, в мае 2020 года, он изготовил первую партию наркотика Мефедрон, дополнительно изучив дополнительную информацию на форуме сайта «Гидра». В процессе изготовления наркотического средства он просил подсудимую помыть химическую посуду. После чего, аналогичным способом ещё примерно 6 раз до момента его задержания он изготавливал наркотическое средство, при этом последующие заказы посуды, оборудования и реактивов он оформлял на имя ФИО1, которая не возражала. ДД.ММ.ГГГГ к ним с подсудимой пришёл в гости Свидетель №3, который остался ночевать. В тот же день, Свидетель №3 увидел на кухне химическую посуду и оборудование. На вопрос последнего он ответил, что занимается незаконным производством наркотика Мефедрон, в чём ему помогает ФИО1 (выполняя его просьбы по приготовлению). ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ним в гости пришёл покурить Свидетель №2, когда тот покидал квартиру, все были задержаны сотрудниками полиции. В присутствии понятых и сотрудников полиции (участвующих лиц) был проведён обыск квартиры, в ходе которого было изъято множество химической посуды и оборудования, также было изъято ранее приготовленное им с участием ФИО1 наркотическое средство Мефедрон. Также был проведён его личный обыск, в ходе которого из кармана штанов был изъят полимерный контейнер с наркотическим средством Мефедрон (т.9 л.д.119-123);

- свидетеля Свидетель №1, которая показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с мужчиной принимала участие в качестве понятых при проведении обследования бытового помещения для сбора бытовых отходов у второго подъезда 

<

адрес>. Перед проведением обследования, сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Из металлического ящика для мусора сотрудник полиции достал полиэтиленовый пакет чёрного цвета. В связи с тёмным временем суток, а также, с целью недопущения уничтожения возможных улик, сотрудником полиции было предложено пройти с данным полиэтиленовым пакетом в подъезд № 1 данного дома, с целью проведения обследования содержимого пакета. В 1 подъезде на лестничной площадке между 1 и 2 этажом сотрудник полиции произвёл обследование данного полимерного пакета чёрного цвета, т.е. были обнаружены и изъяты: полимерная упаковочная плёнка; стеклянная колба с отверстием в донной части, а также со следами тёмного налёта на дне; стеклянный сосуд в разбитом состоянии с осколками стекла; 3 пары резиновых перчаток жёлтого цвета, на которых имелся налёт тёмного цвета с резким запахом; медицинский шприц объёмом 20 мл. Изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет соответствующим образом, на пояснительной бирке все участвующие лица поставили свои подписи, также все расписались в протоколе (т.9 л.д.1-3);

- показания свидетеля Свидетель №6, который показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другим мужчиной принимал участие в качестве понятого при проведении обследования бытового помещения для сбора бытовых отходов у второго подъезда 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего в названном помещении взяли коробку с надписями маркера чёрного цвета, содержимое которой осматривали в первом подъезде вышеуказанного дома, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, где было светло. В коробке находились полимерные пакеты, с мусором и различные предметы. Сотрудниками полиции обнаружены и изъяты предметы, перечисленные в акте, которые упакованы в два полимерных пакета, чёрного цвета. По окончанию сотрудником полиции составлен акт, в котором расписались все участвующие лица (т.9 л.д.28-30);

- показания свидетеля Свидетель №4, который принимал участие в качестве понятого и сообщал обстоятельства проведения обыска в кв.

<

данные изъяты> и кв.

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: г

<

адрес>, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты различные предметы и вещества, также участия в ходе личного обыска ФИО9, у которого было изъято вещество (т.9 л.д.16-21);

Аналогичные обстоятельства проведения обысков и обследования бытого помещения, изложенные свидетелями Свидетель №1, Свидетель №6 и Свидетель №4, в ходе предварительного расследования сообщал свидетели Свидетель №15 (т.9 л.д.76-85), Свидетель №17 (т.3 л.д.93-97) и Свидетель №18 (т.9 л.д.98-106), которые также указали обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО9

- свидетеля Свидетель №2, который в ходе предварительного расследования показывал, что с тех пор, как у него появилась в пользовании автомашина – Хендэ Генезис, г/н 

<

данные изъяты> – т.е. в октябре 2020 года, ФИО1 и ФИО9 периодически просили его съездить с ними или на почту, или в транспортную компанию, забрать какие-то заказываемые ими посылки, что именно было в тех посылках ему не известно. На кого именно были оформлены данные посылки, он не знает, но забирать их ФИО1 и ФИО9 всегда ездили вдвоём. Примерно в конце августа он, находясь в гостях у ФИО9 и ФИО1, услышал, как те обсуждают, что-то по поводу изготовления наркотиков, в суть разговора он не вникал. Также он видел на кухне колбы, мерные стаканчики, резиновые перчатки и полимерные бутылки с прозрачными жидкостями внутри. Сам тех он не спрашивал, занимаются ли они изготовлением наркотиков, но по разговорам догадался, что они оба занимаются изготовлением наркотиков, для дальнейшего их распространения за деньги лицам, которые являются потребителями наркотиков, кому именно они хотели продавать наркотики, он не знает (т.9 л.д.51-53);

- показания свидетеля Свидетель №3, который показывал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов по местному времени он позвонил подсудимой и попросил разрешения переночевать, т.к. по личным семейным обстоятельствам не мог пойти ночевать домой, та разрешила. Когда он пришёл в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, там находились ФИО9 и ФИО1 Пройдя на кухню, он увидел на кухонном столе и на столешнице стоящие банки, колбы, стеклянные трубки. На его вопрос ФИО9 ответил, что тот производит наркотическое средство «Мефедрон, для дальнейшего сбыта, также сказал, что подсудимая в курсе, и те вдвоём изготавливают дома наркотики. В ходе их разговора он слышал, что ФИО1 и ФИО9 получали посылки с предметами и веществами, из которых изготавливали наркотическое средство «Мефедрон». Данную процедуру он видел впервые в жизни и в подробности процесса не вдавался. Подсудимая на тот момент занималась домашними делами и периодически, заходя в комнату, мыла посуду, которая использовалась для приготовления наркотика. ФИО9 попросил никому не рассказывать о том, что он дома с ФИО1 изготавливают наркотики. Также он видел, как ФИО9 выкладывал на стол изготовленные наркотики, те представляли собой белую густоватую массу, в процессе изготовления которых участвовала ФИО1 (т.9 л.д.13-15);

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут в результате проведённого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно нежилого помещения, для сбора бытовых отходов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося справой стороны от входа во второй подъезд данного дома был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри лабораторным стаканом из прозрачного неокрашенного стекла ёмкостью 1 000 мл. с отверстием неправильной формы в днище стакана, где на внутренней поверхности в нижней части данного стакана имелось наслоение наркотического средства Мефедрон массой 0,70 грамм (т. 1 л.д.61);

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут в бытовом помещении для мусора, расположенном справа от входа во второй подъезд 

<

адрес>, в из металлического ящика для сбора и хранения мусора обнаружен и изъят полимерный пакет чёрного цвета со стеклянной колбой со следами тёмного налёта и отверстием на дне, стеклянный сосуд в разбитом состоянии, с осколками стекла, три пары резиновых перчаток жёлтого цвета со следами налёта тёмного цвета с резким запахом, медицинский шприц объёмом 20 мл (т.1 л.д.77-80);

- рапорт сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в результате проведённого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно нежилого помещения, для сбора бытовых отходов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося справой стороны от входа во второй подъезд данного дома была обнаружена и изъята картонная коробка, с находящимся внутри двумя фрагментами тканого полотна с наслоением вещества белого цвета на каждом фрагменте тканого полотна, которое является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинона), суммарной массой 0,66 грамм (т.1 л.д.93);

- акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 05 минут проведено обследование бытового помещения для мусора, расположенного справа от входа во второй подъезд 

<

адрес>, в ходе которого в указанном помещении с левой стороны на полу обнаружены две картонные коробки с мусором, на одной из которых имелась надпись «Вверх Стекло», «Кит», «г.Новый Уренгой ФИО1». В данной коробке были обнаружены и изъяты: пенопластовая часть коробки; часть стеклянной трубки, на конце которой имеется краник и пластмассовая закрутка синего цвета; упакованная полимерная упаковка – плёнка внутри которой находится стеклянный разбитый сосуд; картонная коробка в которой находились бумажные салфетки со следами на них коричневого цвета с резким специфическим запахом; полимерный пакет в котором находились три полимерные канистры с написанными на них черным маркёром цифры «3», «5», «6»; три прозрачных полимерных пакета типа Zip; фольгированный пакет с написанным на нем !2! маркёром чёрного цвета; фрагмент фольгированного пакета с надписью на нем «3» маркёром чёрного цвета; фольгированный пакет и два фрагмента фольгированного пакета; прозрачный полимерный пакет типа Zip, полимерная бутылочка с закручиваемой крышкой с надписью «2» маркёром чёрного цвета; фрагмент упаковочной плёнки, фрагмент бумаги с надписью «хлор 100гр!; полимерная канистра белого цвета с надписью на ней маркёром чёрного цвета «6» с крышкой жёлтого цвета; полимерный пакет в котором находились бумажные салфетки со следами тёмного цвета и характерным резким запахом, бумажная салфетка обклеенная изолентой красного цвета, часть мотка изоленты красного цвета; медицинский шприц объёмом 20 мл, зажигалка, пустая пачка из под сигарет «Marllboro», две пустых пачки из под сигарет «Winston»; 4 прозрачных полимерных пакета типа Zip, на 2-х из которых имеются наклейки с надписью: «Натрий гидроксид ЧДА ГОСТ 4328-77 нетто: 200гр….»; фрагмент картонного листа, фрагмент прозрачной полимерной упаковочной плёнки со скотчем коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с частью изоленты жёлтого цвета; стеклянная колба с нанесёнными рисками объёмом 2000 мл.; полимерный пакет в котором находилось фрагмент коробки из пенопласта, прозрачный полимерный пакет по типу Zip, бумажная упаковка красного цвета «Стержни клеевые» и наклеенным ценником 140 руб.; полимерная упаковка из под резиновых перчаток, резиновые перчатки, на одной из которых имеется фрагмент клеящейся бумаги с надписью «Этилацетат..»; фрагмент картона на котором имеется скотч коричневого цвета, фрагмент упаковочной полимерной плёнки; картонная коробка с надписью «Вверх Стекло», «Кит», «ПБ», «г.Новый Уренгой ФИО1» (т.1 л.д.120-124). Изъятые предметы осмотрены протоколами от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.119-130, 138-145);

- рапорт сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 находясь по адресу: 

<

адрес> не позднее 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил сбыт комкообразного и порошкообразного вещества белого цвета, которое является наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2, 89 грамма, Свидетель №2 (т.1 л.д.152);

- рапорт сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: на столешнице кухонного гарнитура комкообразное и порошкообразное вещество белого цвета; в коридоре на полу между дверцами шкафа - купе полимерный контейнер с крышкой розового цвета, внутри которого находится комкообразное и порошкообразное вещество белого цвета; в комнате на подоконнике в лабораторном стакане порошкообразное вещество белого цвета. В ходе личного обыска ФИО9 у него в левом боковом кармане штанов, обнаружен и изъят полимерный контейнер с навинчивающейся крышкой, внутри которого находится комкообразное, порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.156);

- ответ из ООО «ТК «Кашалот» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период с мая по декабрь 2020 года шесть раз получала грузы (т.1 л.д.230);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: лакмусовая неиспользованная бумага жёлтого цвета; металлический футляр с розовой крышкой, на поверхности которого имеется наслоения вещества белого цвета; фрагмент тканного полотна белого цвета, на поверхности которого имеется наслоения вещества белого цвета; фильтровальная бумага белого цвета, с наслоениями вещества белого цвета; кухонная столовая принадлежность металлический дуршлаг, с населениями вещества белого цвета; полимерный прозрачный пакет с контактной застёжкой, внутри которого гранулообразное вещество белого цвета; электронные весы серого цвета с полимерной прозрачной крышкой, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; бритвенное лезвие с наслоением вещества белого цвета; пластиковая карта золотистого цвета с печатной надписью «Окей», на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; стеклянная трубка, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; пластиковая карта белого цвета №

<

данные изъяты>, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; 2 металлические пластины, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; полая полимерная трубка с цветными изображениями, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; металлическая ложка с наслоениями вещества белого цвета; керамическая ступа серо-чёрного цвета, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; разделочная стеклянная панель с цветными изображениями, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; ножницы с полимерными ручками чёрного цвета, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; 7 фрагментов тканного полотна белого цвета, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; полимерный прозрачный контейнер, на поверхности которого имеется наслоение вещества белого цвета; 4 полимерных контейнера белого цвета, укупоренных крышками синего цвета, внутри контейнеров имеется неиспользованная лакмусовая бумага жёлтого цвета, на поверхности крышек имеется наслоение вещества белого цвета; пустой полимерный контейнер с крышкой синего цвета, на поверхности которого имеется наслоение вещества белого цвета; 15 листов формата А4, наложенных друг на друга, на которых имелось комкообразное и порошкообразное вещество белого цвета; полимерный флакон белого цвета с припаянной крышкой белого цвета с механическими повреждениями сверху, на флаконе имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «2»; 2 полимерные канистры белого цвета с крышками синего и зелёного цвета, с жидкостью внутри, на канистре с крышкой зелёного цвета имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «6», на канистре с синей крышкой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «5»; 2 полимерные прозрачные бутылки с крышками зелёного цвета объёмом 0,5 л., с находящейся прозрачной жидкостью внутри каждой бутылки, на бутылках имеются рукописные записи, выполненные красящим веществом чёрного цвета «4» на каждой; медицинский полимерный шприц без иглы, объёмом 20 мл., на поверхности которого имеется наслоение вещества белого цвета; стеклянная банка объёмом 140 гр., с наклеенной этикеткой зелёного цвета с печатной надписью «Аджика Дядя Ваня», на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; использованная лакмусовая бумага, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; фрагмент бумаги белого цвета, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; металлическая крышка зелёного цвета, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; стеклянная палка, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; лабораторный стакан объёмом 2 000 мл., с двухслойной жидкостью жёлтого и белого цветов внутри, жидкость была перелита в стеклянную банку; металлическая кастрюля с одной полимерной ручкой чёрного цвета; стеклянная прозрачная тарелка коричневого цвета, на поверхности которой наслоение вещества бело-жёлтого цвета; стеклянная тарелка черно-серебристого цвета, на поверхности которой имеется наслоение вещества бело-жёлтого цвета; металлическая ложка, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; 2 фильтровальные бумаги белого цвета, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; разделочная стеклянная панель с цветным изображением, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; полимерный пакет с контактной застёжкой, внутри которого находится фильтровальные листы бумаги белого цвета; электронные весы чёрного цвета с полимерной крышкой; стеклянная колба с печатной надписью «D&K», внутри которой имеется наслоение вещества коричневого цвета; полимерный пластмассовый контейнер; полимерная трубка, состоящая из двух частей, вставляющихся друг в друга; пластиковая карта от сим-карты сотового оператора «Теле 2» абонентский номер 

<

данные изъяты>; полимерная капсула белого цвета; полимерная пустая бутылка объёмом 0,9 л., с отверстием в донной части, с наслоением вещества коричневого цвета внутри; полимерный контейнер с крышкой голубого цвета; металлический контейнер с крышкой, внутри которого полая полимерная трубка, стеклянный флакон, укупоренный пробкой, 2 полимерных колпачка; металлическая пластина; косметический пинцет чёрного цвета; полимерный контейнер с голубой крышкой; два полимерных футляра зелёного цвета с пипетками внутри; полимерный пластиковый контейнер с крышкой красного цвета; полимерный контейнер розового цвета, на поверхности которого имеется наслоение вещества коричневого цвета; картонная коробка красного цвета с печатной надписью «Sunlight», внутри которой 17 стеклянных флаконов укупоренных полимерными пробками, 3 из которых пустые, 14 заполнены блестящим разноцветным веществом; полимерная бутылка с отверстием в донной части, с крышкой красного цвета; фрагмент бумаги; металлическая миска, внутри которой находятся полимерный прозрачный контейнер с крышкой, внутри которого два стеклянных флакона, один из которых укупорен полимерной пробкой, на поверхности которого имеется наслоение вещества коричневого цвета, металлическая сетка, два поршня от медицинской иглы сиреневого и зелёного цветов, металлическая конструкция цилиндрической формы бело-жёлтого цвета, с гравировкой «D&K», внутри которой имеется наслоение вещества коричневого цвета, полая металлическая трубка, с металлической сеткой внутри, на поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета, плоская отвёртка с полимерной рукоятью белого цвета, полимерная ложка, полая полимерная трубка жёлтого цвета, сложенный фрагмент плотной бумаги чёрного цвета с печатной надписью «SILVER SCREENS», внутри которого имеется две металлические сетки; полимерный прозрачный пакет с печатной надписью «Банковская резинка», с механическим повреждением (разрывом), внутри которого имеются банковские резинки разного цвета; полимерный пакет с контактной застёжкой, внутри которого две металлические конструкции цилиндрической формы серебристого и чёрного цветов, с гравировкой «D&K», внутри каждой конструкции имеется металлическая сетка; 2 полимерных предмета цилиндрической формы оранжевого и зелёного цветов; полимерный контейнер; полимерный футляр зелёного цвета с пипеткой внутри; полимерная канистра с крышкой зелёного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «6», внутри канистры имеется жидкость; стеклянная трубка; керамическая сливная воронка белого цвета, на сливной части которой резиновое кольцо; лабораторный стакан; полимерный контейнер с находящейся внутри керамической «толкушкой» чёрного цвета, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; металлический контейнер круглой формы с крышкой, внутри которого 4 пакета с контактной застёжкой, полимерный контейнер с крышкой красного цвета, 7 полимерных контейнеров с крышками голубого цвета, находящиеся в упаковке каждый, 2 полимерных контейнера, полимерный контейнер с крышкой белого цвета, полимерный контейнер с крышкой голубого цвета, 2 полимерных контейнера, внутри которых имеется отсечное разделение, стеклянный флакон, укупоренный пробкой, керамическая чаша коричневого цвета, 2 стеклянных укупоривающих предмета; полимерная канистра с жидкостью синего цвета, с жидкостью внутри, с рукописной надписью выполненной красящим веществом чёрного цвета «7»; полимерная полая трубка с цветными изображениями; полимерная бутылка с крышкой белого цвета, с этикеткой голубого цвета с печатными надписями на иностранном языке; картонная коробка, на которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «ФИО1 Новый Уренгой», внутри коробки находится вакуумная помпа, к которой присоединён резиновый шланг; стеклянная делительная воронка, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; 2 резиновые перчатки розового цвета; фрагмент тканного полотна; запаянный полимерный пакет, внутри которого 2 полимерных пакета с контактной застёжкой, внутри которых гранулированное вещество белого цвета, полимерный контейнер с крышкой синего цвета; 2 резиновые перчатки сиреневого цвета, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; защитная маска зелёного цвета с тремя фильтрующими полимерными элементами; картонная коробка, внутри которой находится инструкция на иностранном языке, запаянный полимерный пакет, с металлическими инструментами внутри, пакет с контактной застёжкой, с предохранителем внутри; стеклянная колба с жидкостью красного цвета с осадком белого цвета (жидкость была перелита в стеклянную банку); прорезиненная пробка чёрного цвета; полимерная бутылка с крышкой красного цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом чёрного цвета «4»; полимерная бутылка, горловина которой перемотана полимерной липкой лентой красного цвета, на которую одет полимерный пакет, перетянутый резинкой; пинцет с полимерной рукояткой красного цвета; стеклянная пустая колба, с отсеком слива, в горловину которой вставлена полимерная воронка сиреневого цвета; стеклянная банка с крышкой красного цвета, на которой имеется этикетка с цветным изображением с надписью «Правильное решение томатная паста», внутри банки имеется прозрачная жидкость; на подоконнике, расположенном напротив окна на балконе, обнаружен и изъят лабораторный стакан с жидкостью белого цвета внутри (жидкость была перелита в стеклянную банку); полимерный контейнер с крышкой розового цвета, внутри которого имеется порошкообразное и комкообразное вещество белого цвета; картонная коробка, на которой имеется наклейка «Осторожно стекло», также на коробке имеется липкая лента, на которой имеется печатный текст «Энергия Челябинск Новый Уренгой 

<

данные изъяты> Отпр ФИО32 Получ ФИО1 Дата 23.11.2020», внутри которой экспедиторская расписка №

<

данные изъяты>, к которой прикреплён кассовый чек; картонная коробка прямоугольной формы, внутри которой имеется полая стеклянная трубка, внутри которой находится стеклянная рельефная полая трубка, наружная полая трубка имеет 4 сквозных отверстия, к одному из отверстий полимерной липкой лентой жёлтого цвета прикреплён металлический шланг, к другому отверстию полимерной липкой лентой жёлтого цвета прикреплена полая трубка из полимерного материала; картонная коробка с рукописной надписью, выполненной красящим веществом чёрного цвета «Вверх пш 5П ФИО1 Новый Уренгой», на коробке имеется фрагмент бумаги с печатным текстом «

<

данные изъяты>», внутри коробки обнаружены и изъяты: пустая полимерная бутылка белого цвета с припаянной полимерной крышкой, в которой имеется сквозное отверстие, на бутылке имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «5»; пустая полимерная бутылка белого цвета, с крышкой красного цвета, на бутылке имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «3»; полимерная бутылка белого цвета с крышкой красного цвета, с жидкостью внутри, на поверхности которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «Лук»; полимерная бутылка белого цвета с крышкой зелёного цвета с жидкостью внутри, на поверхности которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «3»; прозрачная полимерная бутылка с крышкой красного цвета с жидкостью жёлтого цвета внутри, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с печатной надписью «Изопропиловый спирт» на крышке имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «И»; стеклянная банка с крышкой зелёного цвета, на банке имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «5»; 2 фольгированных непрозрачных пакета, на которых имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «1» и «3» соответственно; стеклянная колба, заполненная фрагментами фольги; сотовый телефон марки «Samsung»; комбинированная упаковка из бумаги и полимерной крышки, внутри которой полая стеклянная трубка с художественным цветным изображением, стеклянная колба, в один край которой вставлена металлическая конструкция цилиндрической формы, внутри которой имеется металлическая сетка, фрагмент бумаги черно-белого цвета, с печатной надписью на иностранном языке; сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе чёрного цвета; стеклянный градусник, состоящий из 4 фрагментов; лабораторный стакан, на поверхности которого имеется наслоение вещества белого цвета; полимерная бутылка белого цвета с крышкой зелёного цвета, на поверхности которой имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «3»; полимерный пакет с контактной застёжкой; 2 куска комкообразного вещества белого цвета; лист бумаги белого цвета формата А4, на поверхности которого порошкообразное вещество белого цвета; две резиновые перчатки розового цвета; фрагменты тканного полотна; 2 полимерных пакета, на поверхности которых имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «2» и «3», соответственно; 2 резиновые перчатки зелёного цвета, на поверхности которых имеется наслоение вещества белого цвета; 3 полимерных пакета с контактной застёжкой, на одном из которых имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «200»; полимерный прозрачный пакет чёрного цвета, внутри которого находятся фрагменты фольги; полимерная бутылка с крышкой красного цвета, с прозрачной жидкостью внутри, на крышке имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом чёрного цвета «П»; стеклянная банка с крышкой красного цвета, внутри которой имеется разбитый ртутный градусник; сотовый телефон марки «iPhone»; сотовый телефон марки «Samsung»; сотовый телефон марки «Samsung»; лабораторный стакан, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; стеклянная разделочная панель с цветным изображением, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; полая стеклянная трубка с цветным изображением, на поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО21, на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; пластиковая карта «Магнит», на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; пластиковая карта «Парфюм Лидер», на поверхности которой имеется наслоение вещества белого цвета; полая полимерная трубка с цветным изображением. С поверхности изъятых предметов, с помощью дактилоскопического порошка были изъяты следы пальцев (т.2 л.д.3-11). Изъятые предметы осмотрены протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.167-169, 195-196, 204-207, 213-221, 227-233, 239-242; т.6 л.д.1-4, 10-13, 19-22, 28-34, 38-50, 67-72, 79-82, 88-95, 101-107, 113-116, 120-126, 220-223, 237-240; т.7 л.д.1-4, 18-21, 35-38, 52-55, 69-72, 87-91, 106-109, 123-126, 140-143, 157-160, 174-176, 190-193, 207-210, 224-227, 241-244; т.8 л.д.8-11, 25-28, 42-44, 58-60, 74-76, 90-93; т.8 л.д.196-217);

- протокол личного обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут в ходе личного обыска ФИО1 произведены смывы с кожных покровов правой и левой руки (т.2 л.д.51-55);

- протокол личного обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут у ФИО9 в левом боковом кармане штанов обнаружен и изъят полимерный контейнер с навинчивающейся крышкой, внутри которого находится комкообразное, порошкообразное вещество белого цвета, а также произведены смывы с кожных покровов правой и левой руки (т.2 л.д.61-65). Названное наркотическое средство осмотрено протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.186-189);

- протокол личного обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут у Свидетель №2 произведены смывы с кожных покровов правой и левой руки (т.2 л.д.66-70);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: металлическая ложка с наслоением белого вещества; маленькая металлическая ложка; полимерный медицинский шприц с установленной иглой без колпачка, с жидкостью светло-коричневого цвета внутри; полимерный контейнер белого цвета с двумя отсеками, с полимерными крышками белого и синего цветов; 2 полимерных пустых контейнера с полимерными крышками чёрного и голубого цветов; полимерный контейнер с полимерной крышкой голубого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом, с порошкообразным веществом внутри; металлическая полая трубка (т.2 л.д.75-79). Изъятые предметы осмотрены протоколом от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.249-252);

- справка о проведённом ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлено ОРМ «наблюдение» за входом в пункт приёма и выдачи заказов транспортной компании «GTD», расположенной по адресу: 

<

...>. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минут ко входу подъехал автомобиль, с переднего пассажирского места вышел ФИО33 с заднего пассажирского места вышла ФИО1, которые зашли в пункт приёма выдачи заказов ТК «GTD». Через некоторое время ФИО1 и ФИО9 вышли из «GTD» и направились к складу выдачи груза, автомобиль направился за ними и припарковался около данного склада. Через несколько минут ФИО1 и ФИО9 вышли со склада, где в руках у ФИО9 была картонная коробка, размерами примерно 40см.X60см., которую он положил в багажное отделение автомобиля. После чего, ФИО1 и ФИО9 сели в автомобиль, который припарковался у ТЦ «Лион», где вышла ФИО1. Автомобиль через некоторое время направился к 

<

адрес>, где в 16 часов 50 минут остановился около 2 подъезда. Из автомобиля вышел водитель и ФИО9, которые достали из багажного отделения две картонные коробки, при этом ФИО9 нёс в руках большую картонную коробку, которую он ранее совместно с ФИО1 получил в ТК «GTD», далее они зашли в подъезд 2 вышеуказанного дома и прошли в кв.

<

данные изъяты>. Около 17 часов 20 минут ФИО1 зашла в кв.

<

данные изъяты> (т.2 л.д.116-117);

- справка о проведённом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышла ФИО1, у которой в руках находилась картонная коробка в открытом виде, с находящимися внутри полимерными пакетами и фрагментами бумаги, при этом, на одной из поверхностей данной коробки имелись надписи чёрного цвета. ФИО1 подошла ко входу в помещение, для сбора бытовых отходов, расположенное справой стороны от входа во второй подъезд 

<

адрес>, где оставила названную коробку (т.2 л.д.119);

- справка о проведённом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышла ФИО1 с полимерным пакетом чёрного цвета, который та выбросила в контейнер для мусора, расположенный в помещении для сбора бытовых отходов с правой стороны от входа во второй подъезд 

<

адрес> (т.2 л.д.121);

- справка о проведённом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут на территорию транспортной компании «Энергия» ко входу подъехал автомобиль, с переднего пассажирского места которого вышел ФИО9, с заднего пассажирского места вышла ФИО1, которые зашли в пункт приёма и выдачи заказов ТК «Энергия». Спустя некоторое время ФИО1 и ФИО9 вышли из офиса ТК с картонными коробками, которые поставили в багажник автомобиля и сели на свои места, и автомобиль направился к ТЦ «Проспект», где вышел ФИО9 и направился в названный ТЦ, откуда вышел с коробкой в руках минут через 15 и сел на своё место в автомобиле. После чего, автомобиль проехал ко 2 подъезду 

<

адрес>, где вышли ФИО9 и ФИО1, а также Свидетель №2 с картонными коробками и прошли в кв.

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время Свидетель №2 вышел из данной квартиры. Около 20 часов 10 минут в кв.

<

данные изъяты> пришёл молодой человек, где находился всю ночь. Примерно в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зашёл Свидетель №2, который находился около 20 минут. Примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из кв.

<

данные изъяты> вышел Свидетель №2 В этот момент было принято решение о задержании всех лиц, которые находились в данной квартире (т.2 л.д.123-124);

- стенограмма телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты> (ФИО9) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой происходили переговоры с абонентским номером 

<

данные изъяты> (ФИО1) о прибытии заказываемой посылки (т.2 л.д.133-135). Названная стенограмма осмотрена протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.107-120);

- стенограмма телефонных переговоров абонентского номера 

<

данные изъяты> (ФИО1) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которой состоялись неоднократные телефонные переговоры с абонентским номером 

<

данные изъяты> (ФИО9) о прибытии заказываемой посылки, а также разговор с оператором компании «Энергия» о прибытии посылки (т.№2 л.д.144-145). Названная стенограмма осмотрена протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.128-137);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: на поверхности изъятых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования по адресу 

<

адрес> второй подъезд помещение для сбора бытовых отходов, коробки из пенопласта, пакета, четырёх полимерных бутылок, фрагментах ткани, бумаги, восьми полимерных пакетов, фольгированном пакете и фрагментах фольгированных пакетов, полимерной бутылки, двух фрагментах бумаги, картонной упаковки, двух фрагментах полимерной плёнки, фрагменте картона, шприца, рулона липкой ленты красного цвета, полимерной крышки, фрагменте бумаги с наклеенными фрагментами липкой ленты, трёх пачек из-под сигарет, зажигалки, фрагменте бумаги, фрагменте полимерной плёнки, коробки картонной – в пределах чувствительности используемых методов, а также вследствие ранее проведённого исследования, в пределах чувствительности используемых методов, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены; на поверхности стеклянного крана, полимерного свёртка с фрагментами стекла, двух фрагментах ткани, фрагментах фольгированного пакета, полимерного свёртка со стеклянным сосудом, пакета с двумя перчатками и пакета, трёх пакетах, фрагменте картона, шприце, шести перчаток, стеклянного стакана, фрагментах стекла - в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены: следовые количества Изомефедрона, который является наркотическим средством – изомер «Мефедрона (4-метилметкатинона), - следовые количества N-ацетилмефедрона, который является наркотическим средством – производное Эфедрона (меткатинона), следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) следовые количества прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, следовые количества соединения 1-(4-фторфенил)пропан-2-амин (синонимы: фторамфетамин; 4-FA), которое является психотропным веществом – производное Амфетамина - в процессе производства экспертизы наркотическое средство израсходовано полностью; наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинона), суммарная масса вещества 0,62 грамм, остаточная суммарная масса 0,56 грамм; наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,62 грамм, остаточной массой 0,50 грамм включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.2 л.д.213-228);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> массой 120,85 грамм, содержит в своём составе: Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.2 л.д.236-238);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> массой 2,89 грамм, содержит в своём составе: Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.2-4);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного обыска ФИО9 массой 1,22 грамм содержит в своём составе: Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.12-14);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>: массой 4,28 грамм, содержит в своём составе Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон); массой 2,51 грамм, содержит в своём составе Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.22-25);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях двух марлевых тампонов со смывами с кожных покровов рук ФИО1 изъятых ДД.ММ.ГГГГ в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. На поверхности представленного на экспертизу контрольного марлевого тампона в пределах чувствительности метода, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.46-49);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: г

<

адрес> массами 1,90 грамм и 2,10 грамм суммарной массой 4,00 грамм, содержит в своём составе: Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.71-74);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях двух марлевых тампонов со смывами с кожных покровов рук ФИО9 изъятых ДД.ММ.ГГГГ в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. На поверхности представленного на экспертизу контрольного марлевого тампона в пределах чувствительности метода, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.84-87);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: на поверхности представленной на экспертизу кухонной утвари – дуршлаг, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрона (4-метилметкатинон), следовые количества Изомефедрона, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон) включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.97-99);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленных на экспертизу трёх разделочных досках», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрона (4-метилметкатинон), следовые количества Изомефедрона, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон) включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. На поверхности представленного на экспертизу контрольного марлевого тампона в пределах чувствительности метода, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.109-111);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях двух марлевых тампонов со смывами с кожных покровов рук Свидетель №3 изъятых ДД.ММ.ГГГГ в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. На поверхности представленного на экспертизу контрольного марлевого тампона в пределах чувствительности метода, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.3 л.д.122-125);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещество массой 0,14 грамм, находящееся на внутренней поверхности лабораторного стакана изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе: Изомефедрон, который является наркотическим средством – изомер Мефедрона (4-метилметкатинон), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.136-139);

- заключение экспертов № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленная на экспертизу содержащаяся в прозрачной банке из стекла суспензия, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, массой 5,351 грамма содержит в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.149-161);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на представленной на экспертизу защитной маске зелёного цвета с тремя фильтрующими полимерными элементами изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружен биологический материал, который произошёл от ФИО9 (т.№3 л.д.170-173);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу трёх фрагментов фильтровальной бумаги и одиннадцати фрагментов индикаторной бумаги (лакмусовая бумага), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.195-197);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество массой 0,36 грамма, находящееся на поверхности пятнадцати листах бумаги форматом А-4, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.3 л.д.207-209);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу трёх лабораторных палочек, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.219-221);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленной на экспертизу стеклянной банки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.231-233);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на четырнадцати отрезках липких лент, изъятых с поверхностей стеклянного лабораторного стакана и пластикового контейнера с розовой крышкой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, откопировано тринадцать следов рук, пригодных для идентификации человека. Другие следы для идентификации человека не пригодны. След пальца руки [суммы изъяты] на отрезке липкой ленты [суммы изъяты], изъятый с поверхности пластикового контейнера с розовой крышкой, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО9 Следы пальцев рук №[суммы изъяты] на отрезке липкой ленты [суммы изъяты] и следы пальцев рук №[суммы изъяты] на отрезке липкой ленты [суммы изъяты], изъятые с поверхностей стеклянного лабораторного стакана и пластикового контейнера с розовой крышкой, оставлены указательным пальцем левой руки ФИО1 След пальца руки [суммы изъяты] на отрезке липкой ленты [суммы изъяты], изъятый с поверхности стеклянного лабораторного стакана, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 Следы рук на отрезках липких лент [суммы изъяты] (следы №[суммы изъяты], 6), [суммы изъяты] (след [суммы изъяты]), [суммы изъяты] (след [суммы изъяты]) и [суммы изъяты] (след [суммы изъяты]), изъятые с поверхностей стеклянного лабораторного стакана и пластикового контейнера с розовой крышкой, оставлены не ФИО9 и не ФИО1 (т.4 л.д.1-12);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленной на экспертизу пустой бутылки (объект [суммы изъяты]), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Тетрагидроканнабинол, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля, таких как каннабис (марихуана), гашиш, масло каннабиса (гашишное масло). На поверхности представленной на экспертизу пустой бутылки (объект № [суммы изъяты]), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4- метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. На поверхностях представленных на экспертизу трёх пустых бутылок (объекты №№ [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не обнаружены (т.4 л.д.22-25);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленного на экспертизу электрического прибора, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.35-38);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленных на экспертизу электронных весов (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, включённые в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681; на поверхности представленных на экспертизу электронных весов (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), следовые количества наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, следовые количества наркотического средства Тетрагидроканнабинол, включённые в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.48-53);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу: металлической миски (объект [суммы изъяты]), металлической крышки (объект [суммы изъяты]), отвёртки (объект [суммы изъяты]), пустой картонной упаковки (объект [суммы изъяты]), двух металлических сеток (объекты №[суммы изъяты], 6), трубки (объект [суммы изъяты]), ложки (объект [суммы изъяты]), медицинского шприца (объект [суммы изъяты]), стакана (объект [суммы изъяты]), футляра с пипеткой (объект [суммы изъяты]), капсулы (объект [суммы изъяты]), металлической коробки с содержимым (объект [суммы изъяты]), не вскрытой упаковки с содержимым (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты]. На поверхностях представленных на экспертизу: полой трубки (объект [суммы изъяты]), полой фигурной детали (объект [суммы изъяты]), контейнера с содержимым (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), следовые количества наркотического средства Тетрагидроканнабинол, включённые в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.63-67);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленного на экспертизу полимерного пакета с контактной застёжкой (объект [суммы изъяты]), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.77-79);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу: декоративной ложки (объект [суммы изъяты]); столовой ложки (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества: соединения Изомефедрон, которое является наркотическим средством - изомер Мефедрона (4-метилметкатинона), наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённых в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты]; на поверхности представленной на экспертизу полой трубки (объект [суммы изъяты]), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, обнаружены следовые количества соединения ?-Пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона, включённым в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленная на исследование жидкость массой 0,7640 грамма в шприце (объект [суммы изъяты]), изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности метода, содержит в своём составе: Изомефедрон, который является наркотическим средством - изомер Мефедрона (4-метилметкатинона), наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённые в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Масса наркотического средства (в высушенном до постоянной массы виде) составляет: объект [суммы изъяты] - 0,0247 грамма (т.4 л.д.100-112);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество массой 0,70 грамма, находящееся на поверхностях фрагментов тканого полотна, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённый в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.134-136);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях двух фольгированных пакетов, пакета с пустой упаковкой от одноразового медицинского шприца, пяти пустых пакетов, листа бумаги, двух фрагментов тканого полотна, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.146-148);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой: на внутренних поверхностях двух лабораторных стаканов (объекты №[суммы изъяты] и 2), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.158-161);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленной на экспертизу лабораторной делительной воронки (объект [суммы изъяты]), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.171-173);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу лабораторного стакана (объект [суммы изъяты]) и воронки (объект [суммы изъяты]), изъятых 03 декабря 2020 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.195-197);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу: коробки; прибора (объект [суммы изъяты]), ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.207-209);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу лабораторной колбы (объект [суммы изъяты]) и сливной воронки (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.219-221);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленной на экспертизу лабораторной круглодонной колбы с пробкой (объект [суммы изъяты]), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.4 л.д.231-233);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленной на экспертизу металлической кастрюли с одной полимерной ручкой чёрного цвета, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.5 л.д.8-10);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленных на экспертизу: трёх трубок; двух футляров с пипетками; поршня от медицинской иглы; лезвия для бритвы; столовой ложки; косметического пинцета; пинцета (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. На поверхности представленных на экспертизу двух фигурных предметов типа курительная трубка (объекты №[суммы изъяты], 3), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены: следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), следовые количества наркотического средства Тетрагидроканнабинол, включённые в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.5 л.д.20-24);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу: пяти однотипных флаконов с фрагментами индикаторной бумаги (лакмусовая бумага); пустой бутылки с рукописной надписью «2» (объект [суммы изъяты]), ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 

<

данные изъяты> т.5 л.д.46-48);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу металлической коробки, внутри которой находятся: семь однотипных упаковок с пустыми контейнерами крышками синего цвета; два пустых контейнера с крышками имеющие вкрапления серебристого цвета; пустой контейнер с крышкой голубого цвета; пустой контейнер с крышкой белого цвета; пустой контейнер с крышкой красного цвета; два пустых контейнера без крышек; пустой флакон с пробкой; керамическая чаша; четыре пустых пакета с контактными застёжками (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.5 л.д.58-60);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленных на экспертизу: двух мисок; крышки от контейнера; пустого контейнера с крышкой розового цвета; двух пустых контейнеров с крышками синего цвета; пустого контейнера с крышкой голубого цвета; двух стеклянных пробок; ножниц; полой трубки (объект [суммы изъяты]), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленные на исследование вещества массой 0,11 грамм (объект [суммы изъяты]) и 0,18 грамм (объект [суммы изъяты]), находящиеся на поверхностях ложки и ступки с пестиком, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: г

<

адрес>, содержат в своём составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включённый в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.5 л.д.70-73);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях представленных на экспертизу: фрагментов бумаги; трёх металлических пластин; пластиковой карты из под сим-карты; футляр с откидной крышкой; пластиковой карты «Магнит»; пластиковой карты «О КЕИ»; пластиковой карты «БеляшОК»; пластиковой карты «Парфюм Лидер»; банковской карты «Сбербанк», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.5 л.д.83-85);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхности представленного на экспертизу лабораторного шарикового холодильника, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в пределах чувствительности используемых методов, обнаружены следовые количества наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (т.5 л.д.95-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены диски с пояснениями ФИО9, Свидетель №2 и Свидетель №3 из которых следуют обстоятельства участия ФИО1 в производстве наркотических средств (т.8 л.д.145-164).

Заключения эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.33-36), № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.114-116), протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.175-180; т.6 л.д.132-216; т.8 л.д.173-188, 242-246), каких-либо сведений об инкриминируемых ФИО1 деяниях не содержат.

Суд, в соответствии со ст.75 УПК РФ, исключает из числа доказательств показания Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д.7-12), а также данные тем в ходе судебных заседаний ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.55-58) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.71-74), т.к. тот был предупреждён об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ и ст.308 УК РФ, при этом, пояснял события по приобретению им наркотических средств, которые были произведены, в том числе с участием ФИО1

Суд не находит оснований для признания иных исследованных и вышеизложенных доказательств по преступлению недопустимыми, т.к. не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Поскольку в силу ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемой и лишь по предъявленному ей обвинению, а доводы ФИО1 о том, что она не намеревалась сбывать наркотическое средство, стороной обвинения не опровергнуты, таких опровержений не содержат и материалы уголовного дела, суд из предъявленного обвинения подсудимой исключает указание на умысел и действия ФИО1, направленные на сбыт неопределённому кругу лиц на территории г.Новый Уренгой, при установленных судом обстоятельствах, произведённого наркотического средства.

Кроме того суд уточняет дату вступления ФИО1 в предварительный преступный сговор с С.А.Б. и начала совершения преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ, т.к. подсудимая в ходе судебного разбирательства указала, что согласилась на предложение С.А.Б. после получения первой посылки в июне 2020 года, согласно экспедиторской расписки (т.2 л.д.185) посылка получена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Указанные обстоятельства стороной обвинения не опровергнуты. При этом суд учитывает, что названные уточнения не ухудшают положения подсудимой. 

Суд, не усматривает в действиях сотрудников полиции признаков провокации, т.к. подсудимая начала совершать и совершала действия направленные на незаконное приготовление наркотических средств, без какой-либо инициативы со стороны сотрудников полиции, самостоятельно, а все проведённые мероприятия сотрудниками полиции, были направлены на установление и последующее изобличение лиц, причастных к незаконному производству, в частности и подсудимой. Сами материалы оперативно-розыскной деятельности получены и оформлены, а в последующем предоставлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

При этом суд учитывает, что по смыслу закона, результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновной умысла на незаконное производство наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий, являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершённого противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

В соответствии со ст.32 УК РФ - соучастием в преступлении признается умышленное совместное участие двух или более лиц в совершении умышленного преступления.

На основании ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

По смыслу ст.2281 УК РФ под незаконным производством наркотических средств понимаются совершённые в нарушение законодательства РФ умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств из растений, химических и иных веществ (например, с использованием специального химического или иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде).

Виновность ФИО1 в производстве наркотических средств группой лиц по предварительному сговору подтверждается стенограммами телефонных разговоров подсудимой и С.А.Б., экспедиторскими расписками, протоколами осмотров места происшествия и предметов, заключениями экспертов, а также показаниями перечисленных в приговоре лиц, в том числе С.А.Б., Свидетель №2 и Свидетель №3, и признательными показаниями самой ФИО1, из которых следует, что та приняла предложение С.А.Б. о незаконном производстве наркотических средств, после чего, выполняя отведённую ей роль, систематически получала посылки с «ингредиентами» и «приспособлениями», при помощи которых С.А.Б. серийно не менее шести раз осуществил производство наркотических средств, в которых подсудимая участвовала, а именно по указанию последнего С.А.Б. мыла посуду и утилизировала мусор, а так же образовавшиеся отходы.

Несмотря на то, что ФИО1 является потребителем наркотических средств и сама неоднократно употребляла полученные в результате производства наркотические средства, принимая во внимание указание С.А.Б., что он решил заняться производством наркотических средств, для чего им изучались различные статьи по производству различных наркотических средств, и он выбрал именно Мефедрон, т.к. его проще и быстрее готовить и можно получить хороший доход, учитывая массу изъятых наркотических средств и длительный период их производства в квартире, в которой имелось специальное оборудование, суд находит, что в данном конкретном случае имело место именно производство наркотических средств, а не их изготовление в целях потребления.

Какого-либо физического, либо психического воздействия, оказанного на подсудимых при даче ими объяснений и показаний, судом не установлено, как и не установлено самооговора при даче указанных показаний, либо оговора со стороны свидетелей, в том числе лицами из числа сотрудников полиции.

Оценивая приведённые в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, за исключением показаний Свидетель №2 (т.9 л.д.7-12; т.15 л.д.55-58 и 71-74), – суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела.

Наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) и его изомеры включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года 681 и запрещены к обороту на территории РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», - Мефедрон (4-метилметкатинон) и его изомер общей массой 143,9757 грамма образует крупный размер.

Вид и масса наркотических средств судом не ставится под сомнение, т.к. они определены на основании экспертных исследований, проведённых в соответствии с правилами и методиками для данного рода экспертиз.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, - как незаконное производство наркотических средств, в крупном размере.

Так, ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.10 л.д.110, 112), согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.60-67) подсудимая в настоящее время и на момент инкриминируемого деяния психическими расстройствами не страдала и не страдает, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Исходя из непосредственного наблюдения за поведением подсудимой в зале судебных заседаний, вменяемость последней у суда сомнений не вызывает, оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает, что:

- ФИО1 не судима (т.10 л.д.104-106);

- по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.10 л.д.108);

- в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт пояснения при осмотре квартиры (т.2 л.д.3-11), а также дачу пояснений под видеозапись (осмотренную протоколом от ДД.ММ.ГГГГ т.8 л.д.145-164) в которых ФИО1 указала об обстоятельствах инкриминируемого преступления - как активное способствование расследованию преступления;

- в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний;

- обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено;

- сведения, характеризующие личность виновной и её отношение к содеянному, поведение как до, так и после совершения преступления;

- состояние здоровья и материальное положение виновной, в том числе возможность получения заработной платы или иного законного дохода, влияние наказания на её исправление и на условия жизни;

- обстоятельства совершённого преступления, характер и степень его общественной опасности, а также направленности на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причинённый им вред;

- требования ч.1 ст.67 УК РФ, характера и степени фактического участия виновной в совершённом преступлении, а также значение этого участия для достижения целей преступления;

- положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, - совершение подсудимой преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, т.к. исходя из обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, нахождение ФИО1 в состоянии наркотического опьянения не состоит в причинно-следственной связи с совершённым преступлением.

Также суд не находит оснований для применения к наказанию обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.62 УК РФ, - наличие у виновной малолетнего ребёнка, т.к. ФИО1 лишена родительских прав по решению Новоуренгойского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая изложенное суд считает необходимым назначить виновной наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных ч.4 ст.2281 УК РФ, что будет соответствовать задачам уголовного наказания и целям восстановления социальной справедливости, при этом не находит оснований для применения условного осуждения (ст.73 УК РФ), равно как и изменения категории преступления, на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ).

Вместе с тем, исходя из роли ФИО1 в производстве наркотических средств для собственного потребления, которая заключалась в получении посылок, мытье посуды, уборки мусора и отходов, образовавшихся от производства наркотических средств, а так же их утилизации, её поведения во время и после совершения преступления, а также наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, - суд признаёт исключительными обстоятельствами, которые в своей совокупности существенно уменьшают степень общественной опасности совершённого виновной преступления, суд полагает применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.2281 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 должна отбывать в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, меру пресечения в виде заключения под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Несмотря на то, что протокол о задержании ФИО1 датирован ДД.ММ.ГГГГ, однако, фактически та была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, о чём указывают показания свидетелей и видеозапись опроса, протокол осмотра квартиры, то суд считает необходимым зачесть в срок содержания под стражей и ДД.ММ.ГГГГ.

По итогам рассмотрения уголовного дела, суд разрешает судьбу вещественных доказательств, в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ, а именно:

- вещественные доказательства: ДВД и СД диски, стенограммы телефонных переговоров, экспедиторские расписки, находящиеся в деле, - хранить в материалах дела; 

- автомобиль марки «Хендэ Генезис купе» г/н 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «iPhone XR», находящиеся на хранении у владельцев, - считать возвращёнными по принадлежности; 

- остальные вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 России на транспорте, - хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу в отношении ФИО9

Учитывая требования п.1 ч.1 ст.51 УПК РФ, предусматривающие обязательное участие защитника по данной категории уголовных дел, наличие смягчающих наказания обстоятельств, суд полагает освободить осуждённую от уплаты всех процессуальных издержек.

на основании вышеизложенного и руководствуясь ст.307, ст.308 и ст.309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде пяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учётом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также период отбывания наказания в качестве осуждённой по приговору Новоуренгойского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - зачесть в срок лишения свободы, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, а именно: ДВД и СД диски, стенограммы телефонных переговоров, экспедиторские расписки, находящиеся в деле, - хранить в материалах дела; автомобиль марки «Хендэ Генезис купе» г/н 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «iPhone XR», находящиеся на хранении у владельцев, - считать возвращёнными по принадлежности; остальные вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 России на транспорте, - хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу в отношении ФИО9

Освободить осуждённую ФИО1 от уплаты всех процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, через Новоуренгойский городской суд, а осуждённой, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать данное ходатайство в возражениях на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий _____________ Чернявский Л.А.